Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]« 19» ноября  2024  г.                                                                                № 664

р.п. Чамзинка

Об    организации     пожарно  -  профилактической
работы в жилом секторе и на объектах  с массовым
пребыванием людей на территории Чамзинского
муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря  1994  г.              № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003  г. № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22 июля 2008 г. № 123 - ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Чамзинского муниципального района Администрация Чамзинского муниципального района  Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Чамзинского муниципального района согласно Приложению 1.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
    -оказывать содействие отделу надзорной деятельности и профилактической работы Б.Березниковского, Чамзинского, Дубенского муниципальных районов Главного управления МЧС России по Республике Мордовия в проведении пожарной профилактики.
       3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений с массовым пребыванием людей независимо от организационно - правовых форм собственности:
      - постоянно проводить пожарно - профилактическую работу и противопожарную пропаганду с работающим персоналом;
     -для организации пожарно-профилактической работы и противопожарной пропаганды назначить приказами по организациям работников, прошедших обучение мерам пожарной безопасности по специальным программам в учебно-методическом центре ГКУ Республики Мордовия «Специальное управление гражданской защиты».
       4. Рекомендовать руководителям управляющих компаний (организаций) ЖКХ,  вести постоянную пожарно - профилактическую и пропагандистскую работу в жилом секторе, инструктажи с населением с целью предупреждения пожаров и гибели на них людей.
       5. Рекомендовать ГКУ «Социальная  защита населения по Чамзинскому району Республики Мордовия», ММО МВД России «Чамзинский»" организовать тесное взаимодействие с отделом надзорной деятельности и профилактической работы Б.Березниковского, Чамзинского, Дубенского муниципальных районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Мордовия  при проведении профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей по обеспечению требований пожарной безопасности.
        6. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Чамзинского муниципального района и Администрациям сельских поселений обеспечить информационную поддержку проводимых мероприятий в средствах массовой информации и на сайтах.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чамзинского муниципального района, Первого заместителя председателя КЧС и ОПБ района Тюрякина А.Ю
8. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района
.

Глава Чамзинского
муниципального района                                                                   А.В. Сазанов

Приложение 1
к постановлению Администрации
 Чамзинского муниципального района
 от _______2024 №____

Положение                                                                                                                            о проведении пожарно - профилактической работы в жилом секторе                   и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Чамзинского муниципального района
      1. Целями пожарно-профилактической работы считаются:
      -повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора;
      -минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях;
      -усиление роли и эффективности в работе по профилактике пожаров в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;
      -принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
      2. В ходе пожарно - профилактической и пропагандистской работы отрабатываются задачи:
     - комплексное использование сил и средств по предупреждению пожаров и гибели людей при них в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей.
   -привлечение надзорных, правоохранительных органов, а также общественности к проведению пожарно-профилактической и пропагандистской работы.
      3. Для проведения пожарно-профилактической и пропагандистской работы привлекаются:
    -  должностные лица администрации Чамзинского муниципального района;
    -отдел надзорной деятельности и профилактической работы Б.Березниковского, Чамзинского, Дубенского муниципальных районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Мордовия (по согласованию);
   -  сотрудники  ПСЧ-26 ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республики Мордовия (по согласованию);
  -  руководители управляющих компаний  ЖКХ (по согласованию).
   -   руководители общественных организаций (по согласованию).
     4. Противопожарная пропаганда является одной из форм профилактики пожаров и гибели на них людей.
      5. Противопожарная пропаганда предусматривает целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.